АДМИНИСТРАЦИЯ
АЧИТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ АЧИТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПРИКАЗ

06 апреля 2018 года № 118
пгт. Ачит

Об утверждении Порядка выдачи разрешения на прием детей в

муниципальные общеобразовательные организации Ачитского городского округа на обучение по образовательным программам начального общего

образования до достижения детьми возраста шести лет и шести месяцев или позже возраста восьми лет

В целях приведения в соответствие организации приема на обучение по образовательным программам начального общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, на основании статьи 67 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Положения об Управлении образования администрации Ачитского городского округа, утвержденного решением Думы Ачитского городского округа от 28.06.2017 № 5-42
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Порядок выдачи разрешения на прием детей в муниципальные общеобразовательные организации Ачитского городского округа на обучение по образовательным программам начального общего образования до достижения детьми возраста шести лет и шести месяцев или позже возраста восьми лет, далее - Порядок (прилагается).
2. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций Ачитского городского округа при приеме детей на обучение по образовательным программам начального общего образования до достижения детьми возраста шести лет и шести месяцев или позже возраста восьми лет руководствоваться настоящим приказом.
3. Контроль за исполнением приказа возложить на специалиста 1 категории Управления образования администрации Ачитского городского округа Егорову М.Г.
Начальник Управления
образования администрации
Ачитского городского округа

                                  А.Е. Козлова
Утвержден
приказом Управления образования

администрации Ачитского городского округа
от 06 апреля 2018 года № 118
Порядок

 выдачи разрешения на прием детей в муниципальные общеобразовательные организации Ачитского городского округа на обучение по образовательным программам начального общего образования до достижения детьми
возраста шести лет и шести месяцев или позже возраста восьми лет

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Порядок выдачи разрешения на прием детей в муниципальные общеобразовательные организации Ачитского городского округа на обучение по образовательным программам начального общего образования до достижения детьми возраста шести лет и шести месяцев или позже возраста восьми лет (далее - Порядок) разработан в соответствии со следующими нормативными документами:

1) Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;

2) Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 30.08.2013 № 1015 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования»;

3) Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 29.12.2010 № 189 «Об утверждении СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях»;

2. Настоящий Порядок регулирует выдачу разрешения на прием детей в муниципальные общеобразовательные организации Ачитского городского округа на обучение по образовательным программам начального общего образования до достижения детьми возраста шести лет и шести месяцев или позже возраста восьми лет, а также порядок взаимодействия Управления образования администрации Ачитского городского округа (далее - Управление образования) и общеобразовательных организаций.

3. Получение начального общего образования в общеобразовательных организациях начинается по достижении детьми возраста шести лет и шести месяцев при отсутствии противопоказаний по состоянию здоровья, но не позже достижения ими восьми лет. По заявлению родителей (законных представителей) детей учредитель общеобразовательной организации вправе разрешить прием детей в общеобразовательную организацию на обучение по образовательным программам начального общего образования в более раннем или в более позднем возрасте.

4. Обучение детей, не достигших возраста шести лет и шести месяцев к началу учебного года, рекомендуется проводить в образовательной организации с соблюдением всех гигиенических требований к условиям и организации образовательного процесса для детей дошкольного возраста.

2. ЗАДАЧИ УПРАВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ
5. Рассмотрение ходатайств общеобразовательных организаций, поданных на основании заявлений родителей (законных представителей), о разрешении приема детей на обучение по образовательным программам начального общего образования до достижения детьми возраста шести лет и шести месяцев или позже возраста восьми лет с обоснованием, описанием созданных условий.

6. Принятие решения, направленного на защиту интересов ребенка.

3. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ

7. Выдача разрешения на прием детей в муниципальные общеобразовательные организации Ачитского городского округа на обучение по образовательным программам начального общего образования до достижения детьми возраста шести лет и шести месяцев или позже возраста восьми лет осуществляется Управлением образования.

8. Для получения разрешения на прием детей на обучение по образовательным программам начального общего образования в более раннем или в более позднем возрасте общеобразовательной организации необходимо представить в Управление образования ходатайство (приложение № 4) с приложением следующих документов:

1) копия заявления родителей (законных представителей), заверенная в установленном порядке;

2) копия свидетельства о рождении ребенка, заверенная в установленном порядке;

3) копия документа, подтверждающего отсутствие противопоказаний по состоянию здоровья (в случае, если ребенок не достиг возраста шести лет и шести месяцев по состоянию на 1 сентября текущего года);

4) пояснительная записка руководителя общеобразовательной организации, в которую обратились родители (законные представители) с заявлением о зачислении ребенка в 1-й класс, с описанием созданных условий для обучения первоклассников в школе.

9. Результатом рассмотрения вышеуказанного ходатайства от общеобразовательной организации является выдача разрешения на прием детей на обучение по образовательным программам начального общего образования до достижения детьми возраста шести лет и шести месяцев или позже возраста восьми лет либо мотивированное уведомление об отказе в его выдаче (приложение № 1, № 2, № 3 к настоящему Порядку).

Разрешение на прием детей на обучение по образовательным программам начального общего образования до достижения детьми возраста шести лет и шести месяцев или позже возраста восьми лет либо мотивированное уведомление об отказе в его выдаче направляется общеобразовательной организации в срок, не превышающий 10 рабочих дней со дня регистрации ходатайства в Управлении образования.

10. После получения разрешения на прием детей на обучение по образовательным программам начального общего образования до достижения детьми возраста шести лет и шести месяцев или позже возраста восьми лет общеобразовательная организация осуществляет прием вышеуказанных детей в первый класс в соответствии с законодательством Российской Федерации.

11. В выдаче разрешения на прием детей по образовательным программам начального общего образования до достижения детьми возраста шести лет и шести месяцев или позже возраста восьми может быть отказано в следующих случаях:

1) отсутствие полного пакета документов, указанного в пункте 8 настоящего Порядка;

2) предоставление ненадлежащим образом оформленных документов.

12. В случае выдачи разрешения на прием детей на обучение по образовательным программам начального общего образования позже возраста восьми лет Управление образования вправе информировать об этом комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав.

13. Для изучения вопроса Управление образования вправе запрашивать иные документы, касающиеся приема детей в 1-й класс.

14. Решение Управления образования оформляет и направляет в адрес общеобразовательной организации разрешение либо уведомление об отказе по форме согласно приложениям № 1, № 2, № 3.

Приложение № 1
к Порядку выдачи разрешения на прием детей в муниципальные общеобразовательные организации Ачитского городского округа на обучение по образовательным программам начального общего образования до достижения детьми возраста шести лет и шести месяцев или позже возраста восьми лет

Форма
разрешения на прием детей в общеобразовательные организации
Ачитского городского округа на обучение по образовательным программам начального общего образования до достижения детьми возраста шести лет и шести месяцев
Угловой штамп

Управления образования                                    ОО _____________

РАЗРЕШЕНИЕ

Рассмотрев ходатайство администрации ОО __________ (вх. № __ от ____), а также приложенные к нему документы (перечень документов), Управление образования администрации Ачитского городского округа разрешает прием____________ (Ф.И.О., дата рождения ребенка) на обучение по образовательным программам начального общего образования при условии создания условий в общеобразовательной организации и соблюдения всех гигиенических требований к условиям и организации образовательного процесса для детей дошкольного возраста с «____» __________ 20__ года.

Начальник Управления
образования администрации

Ачитского городского округа                                      ______________/_____________

Исп.

Приложение № 2

к Порядку выдачи разрешения на прием детей в муниципальные общеобразовательные организации Ачитского городского округа на обучение по образовательным программам начального общего образования до достижения детьми возраста шести лет и шести месяцев или позже возраста восьми лет

Форма

разрешения на прием детей в общеобразовательные организации

Ачитского городского округа на обучение по образовательным программам начального общего образования позже возраста восьми

Угловой штамп

Управления образования                                    ОО _____________

РАЗРЕШЕНИЕ

Рассмотрев ходатайство администрации ООО __________ (вх. № __ от ____), а также приложенные к нему документы (перечень документов), Управление образования администрации Ачитского городского округа разрешает прием ____________ (Ф.И.О., дата рождения ребенка) на обучение по образовательным программам начального общего образования с «_____» _________ 20__ года.

Начальник Управления
образования администрации

Ачитского городского округа                                      ______________/_____________

Исп.

Приложение № 3

к Порядку выдачи разрешения на прием детей в муниципальные общеобразовательные организации Ачитского городского округа на обучение по образовательным программам начального общего образования до достижения детьми возраста шести лет и шести месяцев или позже возраста восьми лет

Форма

уведомления об отказе в выдаче разрешения на прием детей в общеобразовательные организации Ачитского городского округа на обучение по образовательным программам начального общего образования до достижения детьми возраста шести лет и шести месяцев или позже возраста восьми лет
Угловой штамп

Управления образования                                    ОО _____________

УВЕДОМЛЕНИЕ ОБ ОТКАЗЕ

в выдаче разрешения на прием детей на обучение по образовательным

 программам начального общего образования до достижения детьми возраста шести лет и шести месяцев или позже возраста восьми лет

Рассмотрев ходатайство администрации ОО__________ (вх. № __ от ____), а также приложенные к нему документы (перечень документов), Управление образования администрации Ачитского городского округа уведомляет об отказе в выдаче разрешения на прием ________________ (Ф.И.О., дата рождения ребенка) на обучение по образовательным программам начального общего образования до достижения детьми возраста шести лет и шести месяцев (или позже возраста восьми лет) по причине __________ (указание причин).
Начальник Управления

образования администрации

Ачитского городского округа                                      ______________/_____________

Исп.

Приложение № 4

к Порядку выдачи разрешения на прием детей в муниципальные общеобразовательные организации Ачитского городского округа на обучение по образовательным программам начального общего образования до достижения детьми возраста шести лет и шести месяцев или позже возраста восьми лет

Форма
ходатайства общеобразовательной организации о выдаче разрешения на прием детей на обучение по образовательным программам начального общего образования до достижения детьми возраста шести лет и шести месяцев или позже возраста восьми лет
	Угловой штамп ООО
	Начальнику Управления                                                                     образования администрации

Ачитского городского округа

                                                                        ФИО

ХОДАТАЙСТВО

Администрация ОО ходатайствует о выдаче разрешения на прием в 1-й класс ___________ (Ф.И.О., дата рождения ребенка) с «____» ________ 20__ года на обучение по образовательным программам начального общего образования на основании обращения ___________ (Ф.И.О. законного представителя) о приеме до достижения ребенком возраста шести лет и шести месяцев / позже возраста восьми лет по причине ______________.

Рекомендуемые условия в соответствии с разделом Х СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях» созданы.

Приложение:

1) копия заявления родителей (законных представителей);

2) копия свидетельства о рождении ребенка;

3) копия документа, подтверждающего отсутствие противопоказаний по состоянию здоровья (в случае, если ребенок не достиг возраста шести лет и шести месяцев);

4) пояснительная записка с описанием созданных условий для обучения первоклассников в школе (в случае, если ребенок не достиг возраста шести лет и шести месяцев).

Директор                                                    _______________ /______________________/
Исп.